

PRO PATRIA

(ZA OJCZYZNĘ)

ORGAN INTELIGENCJI MONARCHISTYCZNEJ

Król—Rada Państwa—Sejm z przedstawicieli korporacji.

Redakcja i Administracja
Warszawa, Traugutta 3.
Telefon 40-39.

Redaktor
przyjmuje:
codziennie
od 12—1 p.p.

Prenumerata wynosi: Miesięczn. zł. 1. Kwart. zł. 3. Półroc. 6. Weterani, inwalidzi, emeryci i ucząca się młodzież przy opłaceniu bezpośrednim—płacą połowę.
Prenumeratę przyjmują urzędy pocztowe, kioski miejskie Tow. „Ruch”, lub można ją wpłacać na konto czekowe w P.K.O. Nr. 8801.

Numer pojed. 50 gr.

Treść numeru: U grobu św. Franciszka—Lekcja polityki—Brat mason—D-r Chu—Wybory—Związki tajne—Wyjaśnienie naszych programowych tez politycznych—Słowa Mussoliniego—Minister Lubecki—Armja a republika—O konserwatyzm—Słowo o prawdziwym chłopie—Pojedynki dynastów—Z naszej prasy—Komunikat—Rezolucje uchwalone na I-ym Kongresie M. O. W. w Częstochowie.

L'amore none amato (*Miłość nie jest miłowana*). **Św. Franciszek.**

U GROBU ŚW. FRANCISZKA.

Św. Franciszek umarł w Assyżu w roku 1226.

Była to epoka dla Europy ciężka. Po nieudanych wojnach krzyżowych Saraceni i Żydzi, wogóle elementy wschodnie naciskały na młode chrześcijaństwo—nie tylko orężem, ale i rozkładaniem moralnym. Averroes szerzył fałszywe doktryny, zakony rycerskie i krzyżowe rozkładały się, a Templariusze zakładali rodzaj tajnej masonerii, wziętej ze Wschodu, Niemcy pustoszyli Włochy i cywilizację, szerząc otwarty ateizm, a Kościół Rzymski wraz z istniejącymi zakonami Benedyktynów i Cystersów nie mógł przeciwstawić złym siłom oporu dostatecznego. Wtedy siłą reakcji życiodajnej powstały dwa nowe Zakony: Franciszkanów i Dominikanów—do walki. I ta epoka, w której zdawało się, że następuje koniec świata, wydała trzech największych genjuszów świata: św. Franciszka—w ascezie, św. Tomasza—w filozofii i Danta Alighieri—w poezji. Trzech olbrzymów. Ci stali się wiosną, odrodzeniem.

Od upadku starego cesarstwa Rzymskiego do tej epoki upłynęło lat 700, od św. Franciszka, św. Tomasza i Danta do dziś upłynęło znowu lat 700. Jakiś okres fatalistyczny. I dzisiaj świat znalazł się znów w obłędach i ciemnościach, w chaosie i zamieszaniu, w bezwładności moralnej, a ponad tem, jako złe demony, unoszą się Żydzi i Masonerja, te stare, dawne siły antychrześcijańskie. Podobieństwo jest nadzwyczajne.

A i w Polsce. Polska w onej dobie była w stanie okropnego zamętu, Wewnątrz rozdzielnicowana, ciągle pustoszona przez Litwinów, napadnięta aż poza Lignicę przez hordy mongolskie, z osiedlającymi się tuż przy sercu Krzyżakami. Władzy silnej nie było, targali ją kto chciał. I do-

piero w świecie było przyjęcie Łokietka i króla, to jest jedności politycznej i stworzenie przy pomocy Rzymskiej ku równoważeniu potęgi Niemieckiej, Państwa Polskiego. Dzisiaj Polska jest w podobnym stanie chaosu.

Sprawy europejskie pójdą łącznie, to jest po linii według zwycięstwa jednego z dwóch antagonistów: ducha katolicko-łacińskiego lub germańsko-wschodniego. Te duchy płyną przez ciała narodów walczących, przez traktaty, umowy, dyplomację, wojny, przez zmienne formy ustrojów i stosunków. Treść pozostaje ta sama, zagadnieniem jest, czy zwycięży realizm i równoważenie łacińskie, czy irrealizm (idealizm) i dysproporcje (potworności) germańskie i wschodnie.

Pod znakiem św. Franciszka, św. Tomasza i Danta walczycy będą asceci, filozofji i poeci odrodzenia Europy, to jest ta inteligencja z łaski Bożej, która rozstrzyga o zasadach rzeczy: tak, jak mają pójść, to jest o losach cywilizacji. Bo asceta daje Dobro, filozof daje Wiedzę, a poeta obraz Piękna.

Na uroczystość św. Franciszka w Assyżu przyjechał pociągiem specjalnym J. E. kardynał Merry de Val, jako legat papieski w otoczeniu licznej świty. Oczekiwani na dworcu Syndyk Assyżu i biskup miejscowy M-r Luddi. Muzyka asystującego pułku piechoty odegrała marsza, dano 17 strzałów armatnich.

Kardynał w orszaku 100 automobilów udał się do Bazyliki Franciszkańskiej przy śpiewie „hymnu z Assyżu” i pieśni faszystowskiej „Młodość”. Kardynał udał się na grób Świętego, gdzie po odprawieniu ceremonji, odczytał breve Papieskie.

Wieczorem w Katedrze odbyło się przedstawienie Tryptyku Franciszkańskiego z muzyką; tryptyk jest z trzech części: Stygmaty, Śmierć, Glorifikacja.

Kardynał-legat spędził noc w klasztorze Franciszkanów.

Nazajutrz w Bazylice, mającej na ścianach freski Cimabue'go i Giotta, Kardynał-legat odprawił solenną mszę Pontyfikalną i wygłosił homilię ze słowy:

„Dyscite a me quia mitis sum et huncilis corde (Uczcie się odemnie, bo jestem łagodny i pokornego serca). O ojcie seraficki Franciszku, łagodny i pokorny, wzorze niezrównany wszelkiej cnoty, bądź przewodnikiem i słodkim pocieszeniem cierpiącej ludzkości. Pobłogosław raz jeszcze swój Assyż, jak błogosławiłeś go ongi tego wieczoru jesienno, u kresu dni swoich w podniosłej chwili przejścia do lepszego życia, pobłogosław braci swojej rodziny franciszkańskiej, pobłogosław Italję, ziemię uprzywilejowaną i bogatą w Świętych i bohaterów. Pobłogosław świat Katolicki, Kościół i nas wszystkich, którzy pragniemy służyć Chrystusowi, aby wraz z Chrystusem królować w państwie niebieskiem”.

Wieczorem w Magistracie Assyżu na przyjęciu Kardynał-legat powiedział między innymi te słowa:

„Dziękuję panu, panie prezydencie i władzom cywilnym za świetny orszak do tej wieloletniej ceremonji. Dziękuję władzom wojskowym armji włoskiej. Dziękuję temu, kto dzierży rządy kraju, który z jasnym poczuciem rzeczywistości chciał i chce, aby religja była czczona i praktykowana. Który z widoczną Opieką Boską wznosił wysoko i mądrze losy Narodu”.

To było do Mussoliniego.

O nieśmiertelnym Duchu Miłości, św. Franciszku módl się i za Polskę. Udziel jej Swojej cichej pokory i wielkiej miłości.

J. Bończa.

Dopisek. Najlepsze dzieła o św. Franciszku są: klasyczne francuskie Ozanam'a: „Jezuici Franciszkańscy” i „Dante i Filozofja Katolicka w XIII wieku” oraz książka P. Sabatier'a, też po francusku.

Wyjaśnienie naszych programowych tez politycznych.

(Patrz № 63 „PRO PATRIA”).

TEZA IV.

Zadaniem władzy jest wyczuwać, rozumieć, wykonywać, rozwijać i utrzymywać dobro narodowe.

(Ciąg dalszy).

Kompetencja powinna zawsze stanowić podstawową przynależność rządu, gdyż dla spełnienia swego obowiązku, to jest dla osiągnięcia należytego rozwoju i utrwalenia dobra narodowego i narodu, niezbędnym jest dokładnie rozumieć, na czym ono polega i jakie należy stosować drogi i sposoby, aby przez swe nakazy najskuteczniej dopiąć założonego celu. Doświadczenie jednak wiekowe stwierdziło na wielu przykładach, podanych przez historię, że kompetencja nie jest jedynym czynnikiem, zapewniającym prawidłowość nakazu rządów i że czynniki instynktu i odruchów mają w danej sprawie niemało ważne znaczenie, a nawet częstokroć decydujące.

Czynniki kompetencji są zawsze i prawie przez każdą jednostkę do zdobycia, potrzebny bowiem do tego jest przeważnie tylko odpowiedni przeciąg czasu do nauki i praktyki, natomiast czynniki, wyrażające się tak wrażliwością i siłą, jak i instynktem, są ludziom wrodzone i nabytymi być nie mogą: dlatego zdolności administracyjne, jako zespół wszystkich tych trzech czynników, są zazwyczaj odpowiednio dziedziczne.

Znaczenie czynników wrodzonych, uwydatnia się szczególnie w sprawie doboru pomocników i wykonawców: wycucie uzdolnień i właściwości charakteru jest własnością intuicyjną prawdziwych rządców kraju i aczkolwiek psychologja doświadczalna wielkie robi postępy w kierunku badania psychicznych właściwości człowieka, jako gatunku i osobnika, tem nie mniej jednak nie mamy dotychczas dostatecznych danych, aby przypuszczać, że z czasem cały intelekt człowieka będzie mógł być badany i w mierze oraz wadze wyrażony.

Umiejętność rządzenia, przynajmniej jak dotychczas, nie jest nauką a sztuką swoistą poszczególnym jednostkom, otrzymywaną dziedzicznie i doskonalącą się z biegiem pokoleń: dlatego stare dynastje panujących mają w tym kierunku znaczne prerogatywy.

Władza, której zadaniem jest zabezpieczenie dobra narodu w najszerszym tego słowa znaczeniu, musi, poza instynktem i uczuciem, mieć pewne kryteria umysłowo etyczne, którymi w swych decyzjach mogłaby się powoływać.

Kryteria te dla władzy leżą przedewszystkiem w poszanowaniu praw.

Wielka ta zasada była uznana za kirowniczą już na 2.300 lat przed Chrystusem, jak o tem świadczy kodeks Hammurabiego, władcy Babilonu, spisany pismem klinowem i nakazujący obowiązek przyszłym władcom trzymania się zawartych w nim ustaw „wiecznie i zawsze”, jako wytycznych w ich rządach i sądach.

Tę że zasadę potwierdza nauka Konfucjusza, który w VI wieku p. N. Chr. wypowiedział na zasadzie kultury przeszło 4.000 lat, że rząd jest tem „co jest sprawiedliwe i poprawne”. Pod sprawiedliwością Konfucjusz rozumiał „odpłacanie za dobre dobrem, za złe zaś wymiarem prawa”, prawo zaś określa on w związku z nauką o obowiązku moralnym, który wypływa z zasady i zgodności czynu z rozumową naturą człowieka. W konsekwencji tego założenia Konfucjusz zaznacza, że „do spisywania praw zabrano się dopiero naówczas, gdy zaczęto o nich zapominać, gdy cnoty uświęcone zwyczajem chwiać się zaczęły, i że sam strach przed karą nie powstrzyma ludzi od wykroczeń, lecz uczyni ich tylko ostrożnymi w postępowaniu; przeciwnie, naród prowadzony drogą cnoty i uprzejmości społecznej, uczuje wstyd przed czynami karygodnymi i zacznie prowadzić życie uczciwe”.

Arystoteles mniemał, że „dobrem dla państwa, podobnie jak i dla jednostki ludzkiej, okazuje się szczęśliwość” (ks. VII), która znów zasadza się na cnotcie obywateli. Dalej, powiada Arystoteles, rząd powinien powstrzymywać się od środków, tak często używanych — oszukiwania narodu; te środki bowiem nigdy nie osiągają celu i są niesłychanie niebezpieczne.

Cycero, zgodnie z wyżej wspomnianym filozofem greckim, zaznacza (Rep. IV. 3.): „Cel państwa, podobnie jak i poszczególnej jednostki, stanowi szczęśliwość, a ponieważ warunkiem jej jest cnota, przeto głównem zadaniem państwa jest praktykowanie cnoty i popieranie jej przez odpowiednie wykształcenie obywateli.”

(D. c. n.)

S. Dzierżgowski.

„Poufnie poinformowano mnie o zamiarach pozbycia się księcia Bordeau, cesarza Mikołaja I, króla Pruskiego, króla Hiszpańskiego i króla Karola Alberta, gdyby nie zechciał dać konstytucji, pozwalającej na szerzenie się w kraju idei konstytucyjnych, aby później można go było łatwo zrzucić z tronu. Do szeregu tych osobistości zaliczono Papieża, kilku kardynałów, księcia Modeny, księcia Metternicha, generała Grimont. Mówiono mi także o Dybiczu; nie wiem, czy cholera uprzedziła zabójstwo.

„Tak w imię ludzkości i praw człowieka egzaltuje się głowy młodych ludzi, wchodzących do Związku i każe się im zaprzysiądź, że będą zgładzali osoby, sprzeciwiające się dobru ludzi.

„W miesiącach listopadzie, styczniu i czerwcem mówiłem z kilku osobami, które są w Związku lub były zaproszone do wejścia. Powiedzieli mi, że 18 zaprzysiężonych wysłano do Rosji, a wśród nich 6 młodych lekarzy pod pretekstem cholery, właściwie z tajną misją, 12 wysłano do Anglii, a 3-ch do państwa Sardynji.

„Jeden z moich kolegów, człowiek dzielny, od czasu Rewolucji bez majątku i bez zajęcia, bo wziął dymisję, w październiku czy w listopadzie spotkał w Paryżu osobę również mi znaną, która zaproponowała mu wstąpienie do Związku i chciała mu pokazać miejsce zebrań. Zawieziono go, z oczyma zawiązanymi, w powozie, który po 3-ch godzinach jazdy zatrzymał się na podwórzu. Wszedł schodami w górę, potem na dół, zdjęto mu z oczu przepaskę w sali, pokrytej kirem, oświetlonej lampami, na ścianach były wypisane czerwone sentencje. Pokazano mu sztylety, kufer pełen złota i karty geograficzne, na których miasta były oznaczone

innymi nazwami, np. Paryż nazywał się: Centrum Wolności. Widział inne sale, w których rozmawiano, ale dokąd nie pozwolono mu wejść. Na jego zapytania nie odpowiadano. Odprowadzono go w taki sam sposób, jak przywieziono, ofiarowano mu stopień pułkownika i sumę 300.000 franków, jeżeli po wejściu do Związku zajmie się poważnym zamachem. Odmówił. W tydzień później jeszcze raz odwiedzano go i znowu nalegano. Odmówił. W kilka dni później otrzymał list bezimienny natarczywy, wzywający do opuszczenia Paryża, a w ciągu dwóch tygodni jeszcze trzy listy z coraz większymi pogrózkami. W końcu wyjechał i udał się do Anglii, gdzie się z nim widziałem.”

Fakt z pamiętnika marszałka de Bourmont o „lekarzach” znajduje nieoczekiwane potwierdzenie w Pamiętnikach d-ra Karola Kaczkowskiego (2 tomy), prof. Uniw. Warszawskiego i naczelnego lekarza wojsk polskich w wojnie 1831 r. Mówi on o przyjeździe lekarzy z zagranicy, nie podając bliższych wyjaśnień. Natomiast Koczkowski, student Uniwersytetu Wileńskiego w latach 1820-21, wyraźnie mówi o rozpowszechnieniu masonerji w tym uniwersytecie, bo sam był zaangażowany przez profesora swojego, Niemca rodem. Pamiętniki te (tom I) są w najwyższym stopniu warte przeczytania, wobec niezaprzeczanej powagi autora. Historja masonerji w uniwersytecie wileńskim, wystąpienie prof. Szymkiewicza i t. d. wymaga specjalnego badacza.

(D. c. n.)

Videns.

Słowa Mussoliniego.

Mussolini powiedział w Perugii:

„Społeczeństwa ludzkie nie rozwijają się, nie postępują, nie rosną bez porządku, dyscypliny i pracy i bez bezinteresowności Szefa. Jesteśmy jedynym narodem, który posiada jeszcze odwagę kochać zwycięstwa z trudem odniesione, który nie marnotrawi moralnej ojcowizny mogił wojny, który w nich czerpie pobudkę i potężny czynnik do swej wielkości. Jeżeli w dziejach istniał kiedykolwiek rząd demokracji, to jest państwo ludowe, jest nim państwo nasze. Ale nasza „demokracja” nie jest wyrzekająca się i tchórzliwa, nie pochlebia niższym instynktom mas. Nie jest to demokracja zawsze mająca obawę, a zwłaszcza mająca obawę wtedy, gdy zdobyła się na trochę odwagi. Nie jest to liberalizm, który chce się wznieść ponad walki i interesy kategorii i zbiorowości ludzkiej. Wszystko to odrzucamy, jako rozkładające przymioty narodu własnego. Jesteśmy wyraźni w swoich twierdzeniach i negacjach i to jest siła!”

Kiedyż u nas w Polsce tak będzie? Będzie, jak Bóg w niebie. Ale kiedy? Pracujmy.

Libacja w Paryżu na grobie Nieznanego Żołnierza.

Po kwiatach, koronach, palmach, minucie i dwóch minutach milczenia, po puszczaniu gołębi — nastąpiła libacja w płomień ognia świętego. Pewien amerykańsin wylał na płytę butelkę szampana.

uczyniły je słabymi pod względem wojskowym.

Monarchiczną Rosję wojna światowa nieco zaskoczyła, gdyż w zakresie wojskowości akurat zaczęto dokonywać ważnych reform (np. uzbrojenie w artylerię ciężką).

Nasuwa się kategorycznie nie inny wniosek jak ten, że tylko przy monarchicznym ustroju armia nie będzie organizmem bez głowy lub głową sztucznie

na pewien czas przyprawioną, a będzie miała swego naczelnego wodza, kierownika i opiekuna, w osobie króla.

Król będzie obsadzał właściwe stanowiska właściwymi ludźmi, mając na względzie dobro i bezpieczeństwo całego narodu, nie zaś korzyści czasowe grup, partij, koteryj. Rezultatem zaś będzie wzmoczenie tężyzny duchowej wojska, selekcja oficerów, obecność w wojsku wychowane-

go wojskowo i wyszkolonego składu do wódców, postawienie wojska na zasadach wojskowych, a nie milicyjnych. Naród może wtedy mieć pewność, że są ci, którzy będą go przed wrogiem zewnętrznym i wewnętrznym bronić skutecznie bo koronowany wódz naczelnny wojska będzie dbał, aby wojsko swym celem i zadaniom w ważnej chwili sprostało.

T. Stefanowicz.

○ Konserwatyzm.

Od p. Hieronima hr. Tarnowskiego otrzymaliśmy list poniżej podany, którego treść odpowiada w zupełności naszym poglądom, zaznaczamy tylko, że o żadnym nieporozumieniu w danym wypadku mowy być nie może. Dalsze wyjaśnianie nie tyle założeń monarchicznych, które są stare jak świat, ile ich przystosowania formalnego do monarchizmu w Polsce, który jest w praktyce rzeczą nową, jest wielką pracą, w której znajdziemy się niewątpliwie razem z Szanownym korespondentem, jako z jedną z osób kompetentnych. Red.

W numerze 91 „Pro Patria” p. J. Bończa, wspominając o wydawnictwie „Pro Fide, Rege et Lege”, zaznacza, że w pierwszym zeszycie tego wydawnictwa brakuje próby sformułowania ideologii konserwatywnej i zapytuje „co należy zachowywać?”

Jeżeli w „Pro Fide, Rege et Lege” nie było artykułu treści ideologicznej, to tylko dlatego, że wydawnictwo to jest kontynuacją Biuletynu Stronnictwa Zachowawczego, w którym to piśmie ideologia konserwatywna była kilkakrotnie omawiana. Na zapytanie zaś: „co należy zachowywać” pozwolę sobie jako konserwatysta odpowiedzieć, streszczając się jaknajbardziej i ograniczając się tylko do kwestji ogólnych.

Oczywiście nie „wszystko co było lub jest” jak pisze pan J. Bończa. Tak rzeczy biorąc, doszłoby się do tego rezultatu, że konserwatysta, żyjący w Rosji (jeżeli wogóle jeszcze tam żyje choć jeden), powinien pragnąć usilnie z a c h o w a n i a regime'u sowieckiego, jako istniejącego. Nie, konserwatyzm nie jest jakąś absurdalną petryfikacją.

Jednym z najsilniejszych czynników w życiu przyrody jest instynkt z a c h o w a n i a gatunku. Czy jednak instynkt ten skłania do „konserwowania” osobników danego gatunku w spirytusie, jako obiektu muzealnego? Wprost przeciwnie, instynkt ten powoduje stwarzanie coraz to nowych osobników danego gatunku, by cały gatunek, niezmienny w swojej istocie, a tylko przystosowujący się do warunków bytu zachować jako żywy składnik ogólnego życia świata.

Podobnie ma się rzecz z działalnością na polu polityczno-społecznym tego kierunku, który zwie się zachowawczym, to też definicja konserwatyzmu brzmi: „Conservatio est continua creatio”, zachowywanie jest tworzeniem w ciągłości.

Ten pierwiastek ciągłości w życiu państwowym, to jest sama istota konserwatywnego sposobu działania. Dążenie, by życie narodu szło nie dorywcze skokami w tę, to ową stronę, nie ryzykownymi eksperymentami, a tem mniej gwałtownymi przewrotami, lecz by było logicznym, konsekwentnym i skoordynowanym wynikiem, rozwojem i udoskonalaniem moralnego, cywilizacyjnego i materialnego dorobku przeszłości. By przyszłość narodu oparta była nie na zburzeniu przeszłości, lecz by życie narodu z tej przeszłości, jak korona drzewa z jego pnia czerpało te wszystkie soki, które mogą mu ułatwić wydanie owocu: potęgi państwa i dobra jego obywateli, przez moralny i materialny ład w społeczeństwie.

Jeżeli kto, to monarchista — a pan Bończa jest wszak jednym z naszych sztandarowych monarchistów — musi rozumieć ważność tego pierwiastka ciągłości w życiu państwowym. Przecież jednym z powodów, dla których lepszą przyszłość Polski widzimy w monarchji jest ten, że monarchja dziedziczna gwarantuje ten właśnie pierwiastek ciągłości. Tu jest pierwszy punkt styczny konserwatyzmu i monarchizmu.

Na pytanie zaś „co należy zachowywać?” — odpowiem, że cztery są podstawowe zasady konserwatyzmu, te właśnie które pragnie on po wszystkie czasy zachować w życiu państwa wcielić: — Religija najwyższy czynnik moralny w życiu tak ludzi jak społeczeństw, bez której możliwym jest istnienie stada ludzkiego, ale wykluczona egzystencja społeczności ludzkich, którą przeto (wbrew aksjomatowi, że religja to rzecz czysto osobista i prywatna) uważa konserwatyzm za podwalinę i za wytyczną życia narodowego i społecznego. — Etyka, czyli zastosowanie zasad religji w życiu i wzajemnym stosunku do siebie tak jednostek, jak warstw społecznych, jak narodów. — Tradycja, decydująca o indywidualności i odrębności ducha narodowego, broniąca tego ducha przed materialistycznym kosmopolityzmem, czy czerwoną międzynarodówką, związana przytem najściślej ze wspomnianym pierwiastkiem ciągłości i zawierająca w sobie jako „arka przymierza między dawnymi a nowszymi laty” spuściznę historycznej sławy i zasobów kultury — wreszcie Autorytet Władzy i Prawa.

Że zaś Pan J. Bończa w omawianym tu artykule zapytuje specjalnie o stosunek konserwatyzmu do władzy, więc wyjaśniam, że konserwatywne pojęcie władzy opiera się o filozofję Św. Tomasa, o której Pan J. Bończa wspomina.

Według koncepcji konserwatywnej wszelka władza jest Bożym jeno attributem, władza zaś doczesna pochodzi z przełania przez Boga części tej władzy na ludzi na to, by ta władza doczesna strzegła prawa Bożego na ziemi i wykonywała je.

Tu znowuż pojmowanie władzy „z Bożej łaski” jest wspólne konserwatyzmowi i monarchizmowi. W tem określeniu władzy zawiera się jej najwyższy cel, będący równocześnie jej racją bytu i warunkiem jej legalności a zarazem najsilniejszym jej powodem poszanowania władzy i posłuszeństwa względem niej: ma być ona reprezentantem i wykonawcą prawa Bożego.

Tu również zawarta jest koncepcja, jakim według ideologii konserwatywnej, powinno być prawo, rządzące narodami: ma ono być odzwierciedleniem prawa Bożego, ma zatem opierać się na prawie przyrodzonym czyli Dekalogu. Logiczną zaś konsekwencją poszanowania prawa jest postulat jawności i legalności w działaniu politycznym i społecznym.

Takie są w możliwie najkrótszym zestawieniu zasady konserwatyzmu. Pozwolę sobie zaznaczyć, że tak, jak monarchja jest ostatniem słowem konserwatywnej koncepcji życia Państwa *) — tak zasady, stanowiące istotę konserwatyzmu, są konieczną podstawą monarchizmu. Monarchizm, któryby ze swego programu wyeliminował religję, etykę, tradycję i autorytet władzy i prawa, mógłby doprowadzić tylko do rewolucyjnego i w istocie swojej prawu przyrodzonemu przeciwnego cezaryzmu, albo nawet do „czerwonego caratu”, jaki, kto wie, może zobaczymy w Rosji — ale nigdy do monarchji w tem jej istotnem szczytnem pojęciu, w jakim ją rozumie i dla Polski pragnie p. J. Bończa, Konserwatyzm i monarchizm zatem uzupełniają się wzajemnie.

Ufam, że powyższe wyjaśnienia usuną wszelkie nieporozumienie między „Pro Patria”, a „Pro Fide, Rege et Lege”.

H. Tarnowski.

*) W Biuletynie S. Z. znajduje się parokrotnie wmianka, że istotny konserwatysta nie może być republikaninem.

Słóveczko o prawdziisku chłopskim.

„Pro Patria” podało świeżo (№ 91) wiadomość o uchwale P. P. S., by, wobec zbliżających się nowych wyborów do Sejmu, rozszerzyć zarówno jej organ wiejski „Prawdę Chłopską”, jak i propagandę tegoż na wsi. Z tego powodu mam do powiedzenia słóveczko o prawdziisku chłopskim.

W roku 1913 powstał w Rosji, w guberniańskiej, organ ludowy p. t. „Mużickaja Prawda”. Od zamieszkałego wówczas w Riazaniu przyjaciela otrzymałem był egzemplarz tego czasopisma. Stał się on dla mnie pobudką do napisania dla ówczesnej „Myśli Katolickiej”, zbliżonej duchem do dzisiejszego „Pro Patria”, — dłuższego artykułu p. n. „Prawda Chłopska”. Artykuł ten ogłoszony, jako wstępny przez „M. K.” w n-rach 30, 31, 32 r. 1913, dostąpił zszczytu przekładu na języki francuski i włoski. W jakich te przekłady wyszły pismach, nie pomnę i przypominieć sobie nie mam możliwości, albowiem, wklejone przeze mnie w wycinkach do specjalnego zeszytu, padły wraz z nim ofiarą najazdu z r. 1920. W grubym zeszycie było sporo jeszcze czystego, brystolowego papieru...

Otóż w tym artykule, napisanym z powodu „Mużickiej Prawdy”, zapowiadałem przyście do władzy w Rosji Wielkiego Charna, oraz wynikające stąd niebezpieczeństwo dla Europy, w szczególności dla Polski.

Dziś, kiedy Wielki Cham rozpanoszył się już w b. Rosji na dobre, starłszy samo imię jej z oblicza mapy politycznej na rzecz państwa międzynarodowego, — P. P. S. obdarza Polskę podobną do „Mużickiej” „Prawdą Chłopską” — dla walki nie tylko ze straszakową „reakcją” ale i — risum teneatis amici? — z bolszewictwem!

Cóż to jest bowiem prawda chłopska i to w sensie marksowskim?

Jestto doktrynerska, patologiczna rozzedma prawdeczki stanowej chłopskiej z tendencją do odegrania w społeczeństwie roli boskiego Absolutu. Jako taka, prawda chłopska, młodsza siostrzyczka prawdy robotniczej, wyrosła z podłoża interesów gospodarczych, analogicznych z interesami robotników, — jest zbuntowaną przeciw swej buntowniczej matce córą prawdy mieszczańskiej, zwanej liberalizmem, którą spłodziła prawda szlachecka, zatruta odrodzonym poganizmem, a zrodziła rewolucja francuska.

Mówiąc syntetycznie, prawda chłopska jest ostatnim, na dziś, owocem na drzewie odrodzonego pogaństwa, które zrazu wystąpiło na widowni dziejowej pod mianem humanizmu. Jest ona, narazie, ostatnim etapem w procesie rozwojowym odrodzonej myśli pogańskiej, zstępującej z wyżyn społecznych na niziny. Po bogu Szlachcicu przyszedł bóg Mieszczanin, po bogu Mieszczaninie — janusowaty bóg Chłop-Robotnik.

Ale w tej rewolucyjnej ewolucji, nacechowanej znarnieniem reakcji pogańskiej, doniosłą rolę czynnika fermentacyjnego odgrywa myśl chrześcijańska, bez której poganizm sam z siebie nie jest zdolny do ewoluowania w kierunku demokratyczno-społecznym. Rzecz prosta, społeczna myśl chrześcijańska została w tym celu odcięta od swego podłoża dogmatycznego i spreparowana odpowiednio, tak, iż z ewangelicznego ideału społecznego wyszła karykatura stanowa o charakterze walkoklasowcowym, wyszedł marny karzeł, rozpuchły obrzydliwie pucha pseudo-bo-

